1375 körül. [A kéziratban az utolsó dátum 1374. okt. 31., a benne levő későbbi 
kiegészítés első dátuma 1376. Ebből az következik, hogy az 1375-ös év az eredeti 
kéziratban benne volt, csak a másolatból maradt ki.] Emericus lector, váradi olvasó 
kanonok régebbi iratok alapján megszerkeszti az un. Statútumokat, amely XVI. 
század elejéről való másolatban maradt fenn (Gyulafehérvár, Batthyaneum). 
Ez a kézirat Lőcséről származik, ahová Henckel János váradi kanonok, utóbb 
lőcsei plébános (1513) vihette. Kiadásai: Batthyány, I., Leges ecclesiasticae regni 
Hungáriáé. III. Kolozsvár 1827. 218 — 259.; Bunyitay 1886.; Szentpétery Imre a 
székesegyházról szóló részt Chronicon Varadiense címen — párhuzamba állítva az 
1334-ben készült Chronicon Zagrabiense-vel — újra kiadta: S.R.H. I. 1937.203 —
205. A Statútumok a váradi káptalanra és püspökségre vonatkozó oklevelek, írott
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források gyűjteménye; ezért Bunyitay Chartularium-nak nevezi. (Bunyitay f. 
1883.7.)

1375 körül. A Statútumok a püspökség alapításáról, az első székesegyházról és a
XIV. századi bővítésről (Bunyitay 1886. 6 — 8.). A jelen tanulmányban idézve: 
1083—1092, 1342, 1345—1372. dátumok szerint (23., 33., 34. I).

1375 körül. A Statútumok a székesegyház kápolnáiról és oltárairól (Rubrica 
XXXIX.): „Capellarum et altarium ecclesie nostre magistratus diversis et sub 
diversis temporibus noscuntur esse instituti, ut enim creditur. Capella 
sancti Joannis evangeliste, ubi etiam est altare sancti Bartholomei, qui est 
magistratus distinctus ab eadem; — nam capella sancti Johannis baptiste, 
Privardi [Pelbárt] Martyris: — nam altare maius beate Marié virginis duorum 
magistratuum; — nam a latere dextro altare sancti Martini sub campanili;
— altare sancti Pauli; — altare sancti Nicolai; — altare pendens sancti 
Adalberti annexum archidiaconatui de Zekhalom; — altare sancti Georgii;
— altare sánete Marié virginis; — nam in sinistro latere altare sancti Petri 
sub alio Campanili duorum magistratuum; — altare sancti Luce sub gradibus;
— altare pendens sancti Thome martyris; — altare sánete Katherine virginis 
iuxta sepulcrum sancti regis Ladislai; — altare sanctorum omnium; — et 
ibidem superius ad arcúm altare sanctorum Cosme et Damiani; — necnon altare 
sancti Salvatoris supra chorum; — nam superius in pulpito eundo ad oratórium 
sancti Ladislai altare sancti Gerardi martyris, annexum archidiaconatui de Békés;
— altare sancti Stephani regis et altare sancti Emerici ducis sunt instituía tempore 
fundationis ecclesie nostre.” — A következőkben a Szűz Máriának szentelt fő
oltár szolgálatáról ír és annak javadalmáról, majd így folytatja: „et preter aliare 
sánete Crucis, qued per nos et episcopum institutum, primo competenter, post- 
medum vero uberius per Stephanum iuniorem regem Hungarie [V. István] est 
dotatum ratione missé, que in dicto altari pro defunctis celebran consveverunt, 
prout infra in privilegio Lcdomerii episcopi et nostro ac eiusdem regis Stephani 
clare patet. — Post canonisationem autem sancti regis Ladislai institutum fuit 
ad eius sepulchrum sub eius titulo altare; et annexum officio sue custodie, et tan
dem procedente tempore per Ladislaum regem [IV. László 1276-ban] dotatum 
tertia parte proventuum ville Sceulews . . .  — Novissimis autem temporibus altare 
sancti Vincentii, quod est iuxta altare sánete Crucis a meridie, erexit et dotavit Ccpaz 
palatínus [1306— 1316], demum vero manente memoria sancti Vincentii, fuit dedi- 
catum per regem Karolum ad honorem sancti Lodovici pro remedio anime domine 
Beatricis consortis sue, que ibidem sepulta extitit,siquealtareipsum est distinctum 
ad dúos magistratus. — Altare autem sánete Elisabeth in sacristía nostra construxit 
Iwankaepiscopus [1318—1329],qui ibiiacet tumulatus. — Item Chanadinus olim 
prepositus ecclesie nostre, tandem archiepiscopus Strigoniensis, de consensu episcopi 
atque nostro, ecclesiam beate Virginis minorem de iuxta porticum, ecclesiam 
nostram erexit in collegiatam . . . Edificavit etiam et dotavit tria altaría sita in 
dicta ecclesia nostra: sancti videlicet Dominici sub campanili dextro occidentali; 
sánete Anne iuxta aram sánete Crucis; et sánete Elene ex opposito altaris sancti 
Luce. — Nos vero cum episcopo ereximus, et sufficienter dotavimus dúo altaría: 
ad honorem sánete Trinitatis, et sancti Johannis evangeliste, pro salute anime 
Stephani filii Thome, qui sepultus erat ad ipsum altare sánete Trinitatis; obiit
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autem XI. mensis Januarii anno Domini MCCCXXX. tertio, et legavit nobis 
et episcopo communiter villám Sceplak cum suo districtu tempore Andree epi- 
scopi; — (capella sancti Andree), quam idem [Báthory András püspök] construxit 
cum magistratu altaris sancti Briccii, qui pertinet ad sacerdotes chori, ubi etiam, 
scilicet in capella sancti Andree apostoli, est altare sancti Michaelis, per Ladislaum 
olim archidiacon de Karotha [Kalota] institutum. — Nam sub turri leva occiden- 
tali est altare Spiritus Sancti duorum magistratuum distinctorum, quorum unum 
instituit Nicolaus archidiaconus dictus Syron, alium vero Benedictus lector, di- 
versis tamen temporibus. — Instituit etiam idem Nicolaus archidiaconus altare 
preciosi corporis Christi. — Altare sánete Elizabet iuxta aram minorem beate 
Virginis instituit et dotavit Ladislaus dux Opulie, olim palatínus Hungarie, pro 
anima consortis sue, filia Alexi Andri (sic!) vayvode Transalpine, que ibi est se
pulta; sed idem dux disposuit ut transferatur ad unam capellam novarum, que est 
iuxta capellam sancti Demetrii. — Item altare sancti Laurentii, per Martinum 
archidiaconum Bychoriensem, — altare sub titulo sanctarum Margarithe et 
Dorothee virginum unius tamen magistratus, per Johannem dictum Puser; — al
tare sancti Jacobi maioris, per Jacobum custodem modernum, — et altare Sancti 
Spiritus, per dominam consortem Simonis báni [Simon szatmármegyei birtokos, 
horvát bán 1369-ben], — nam altare sancti Blasii, per Jacobum filium Kunczel; 
— altare sancti Demetrii, per Benedictum Magnum, — et altare sancti Sigismundi 
regis per Georgium dictum Vamos civis Waradiensis existunt instituía. — Petrus 
sacerdos dictus de Padua ordinavit magistratum sánete Marié Magdalene, sed 
altare nondum habét. — Ceterum Demetrius episcopus erexit et dotavit altare 
sánete Katherine supra ianuam occidentalem, et altare sancti Demetrii, quod est 
in capella nova, ubi sepultus requiescit; pro altari autem ad honorem sánete Do
rothee virginis construendo, dotem congruam deputavit, et insuper in dicta eccle- 
sia nostra magistratum sancti Gregorii sine ara, cui Gregorius olim custos ecclesie 
nostre tandem episcopus Chanadiensis legavit unam vineam, post mortem Andree 
canonici Zagrabiensis ad ipsum magistratum devovendam. — Altare vero sancti 
Dominici situm in alia capella nova instituit Dominicus episcopus, qui ibidem est 
sepultus.” A továbbiakban a kápolnák és oltárok rektorainak a szolgálatairól ír. 
(Bunyitay 1886. 68 — 76.) — Bunyitay a Statútumok és más oklevelek alapján 
52 oltárt sorol fel. (Bunyitay 1880. 19- 27.; Bunyitay III. 1884. 41-43 .; Bu
nyitay 1886. 68 — 76.) Időrendben Bunyitay így osztályozza az oltárokat: 1241 
előtt 22 oltár; 1241 — 1333 között 6 oltár; 1342—1374 között 17 oltár; 1374 után 
újabb 7 oltár (Bunyitay III. 1884. 41-43.)

1375 körül. A Statútumok a püspöki várról és a püspöki palotáról: „ . . .  ramuscu- 
lus [Crisii] infra vadum, quo itur ad dictam villám Zewlews, reflectitur quasi 
contra septemtrionem et transiens iuxta claustrum sánete Anne monialium et 
demum iuxta hortum cervorum [Vadkert] coniungitur alio ramusculo eiusdem 
fluvii penes fossatum castri et ex opposito palatii Episcopalis transeunti.” (Bunyi
tay 1886. 33.) — „Debetur etiam succentori [másodéneklő kanonok] dimidia pars 
domus lapidee, que est in Castro retro minorem ecclesiam beate Virginis a porta 
septemtrionali consistens, nam alia pars eiusdem, que est a meridie idest iuxta 
curiam Episcopalem, debetur succustodi [másod őrkanonok], ad usum enim suc- 
centoris et succustodis ab initio illa est constructa.” (Uo. 97 — 98.) A vár eleinte
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a püspök és a káptalan közös birtoka volt. Erről a Statútumokban így nyilatkoz
nak: „Optinemus . .  . primo scilicet medietatem munitionis seu castri, que est a 
parte ecclesie sancte Crucis, cum unó cellario et suis edificiis sub et supra, necnon 
cum turri posita iuxta portám; licet totum castrum in nostro territorio sit funda- 
tum.” (Uo. 59. — A szövegben az „ecclesia sancte Crucis” megjelölés valószínű
leg tévedés a másoló hibájából, mivel a Szent Kereszt templom nem a várban volt, 
hanem a város nyugati végében Szombathelyhez közel.) A szövegben említett to
rony azonos lehet Szent László toronykápolnájával. — A XIV. század vége felé 
a káptalan lassan kivonult a várból. A XV — XVI. században a püspökök a várat 
sajátjuknak nevezik; leveleiket így keltezik: „in castro nostro” . (Bunyitay II. 
1883. 248.)

1375 körül. A Statútumok a kanonokok jövedelmeiről szólva felsorolják Szent 
László ereklyéit: „ . . . solum tempore earundem festivitatum [Penthecostes, 
translatio S. Ladislai] ad caput, ad utramque manum sancti regis, nam illa que ad 
eius sepulcrum et orarium [szemfedél] vei in lucernis aut duppleriis [szövétnek] 
pro tunc offeruntur, dicuntur manualia et inter canonicos solum . . .  equaliter 
dividuntur.” (Bunyitay 1886. 89.)

1375 körül. A Statútumok a kanonoki házakról: „Et licet antiquitus XXIIII 
curiarum numerus iuxta numerum canonicorum in nostro fuerit territorio insti- 
tutus: nulla tamen ex hiis certis canonicatibus vei dignitatibus est annexa preter 
unam, que est dignitati prepositure deputata. . . .  Verum ex dictis viginti quatuor 
curiis non restant plures, quam viginti: reliquis quatuor extraneis usibus indebite 
applicatis: duas enim, que erant in vico Venetia, detinet prelatus noster occupatas; 
tertiam, que est prope scholas, Andreas episcopus applicavit magistratui capelle 
sancti Andree, et in area quarte curie constructum est Hospitale” [a Körös kö
zelében a bal parton]. (Bunyitay 1886. 20.) A subcantor és a subcustos háza a vár
ban volt; erre vonatkozólag 1. a püspökvárról szóló feljegyzést a 38. lapon. — 
A prépost házának középkori neve Hidaspalota \o lt (Keresztúri I. 1806. 264.; 
Bunyitay II. 1883. 271—273. — továbbá Adattár 46. 1.)